
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 591 del 14/03/2023

  1 / 3

Determinazione Dirigenziale

N. 591 del 14/03/2023

Classifica: 010.02.01 Anno 2023 (Proposta n° 1445/2023)

Oggetto ACCERTAMENTO DI ENTRATA RISORSE TRASFERITE DAL 
COMUNE DI DICOMANO PER CONTRATTO DI CONCESSIONE 
DEL SERVIZIO REGIONALE TPL  ED IMPEGNO DI SPESA PER 
RESTITUZIONE.

Ufficio Redattore P.O. TPL E CONCESSIONI E AUTORIZZAZIONI CODICE DELLA 
STRADA - AMBITO TPL 

Ufficio Responsabile P.O. Tpl E Concessioni E Autorizzazioni Codice Della Strada - Ambito 
Tpl 

Riferimento PEG 075 
Centro di Costo 075 
Resp. del Proc. ING. RITA DABIZZI 
Dirigente/Titolare P.O. RITA DABIZZI 

GARSI

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2023 19476 0  5.862,84

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2023  632 1  5.862,84

Il Titolare P.O.
Premesso che:
- la Società Autolinee Toscane si è aggiudicata la gara per l’esercizio dei servizi di TPL del 
lotto unico toscano, come da decreto dirigenziale n. 6585 del 19 aprile 2019, con successiva 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 591 del 14/03/2023

  2 / 3

stipula in data 10 agosto 2021 del contratto di concessione del servizio, registrato presso 
l’Agenzia delle Entrate di Firenze in data 13 agosto 2021 con prot. 84389 (serie 3 - 
n.8062);
- Autolinee Toscane spa ha avviato l’esercizio dei servizi di Trasporto Pubblico Locale del
lotto unico regionale a far data 1 novembre 2021, come da deliberazione di Giunta
Regionale Toscana n. 860 del 9 agosto 2021;

Tenuto conto che le quote che ciascun Comune deve corrispondere alla Regione Toscana 
per i servizi tpl aggiuntivi sono state individuate con le note prot. 6667 del 14.02.2022, 
14730 del 07.04.2022 e 19437 del 12.05.2022 e che tali somme devono essere impegnate e 
liquidate dai Comuni alla Regione Toscana tramite girofondi sul Conto di Contabilità 
Speciale di Tesoreria Unica n. 30938 – Sezione 311;

Considerato:

- che in esecuzione degli obblighi sopra assunti, è pervenuto a questo Ente il versamento 
effettuato erroneamente dal Comune di Dicomano per l’importo di € 5.862,84 
(provvisorio di entrata n. 5018 del 09.03.2023);

Ritenuto necessario provvedere all’accertamento della somma sopra detta ed al 
contestuale impegno di pari importo per la restituzione in favore dello stesso Comune di 
Dicomano;

Acquisita per le vie brevi l’autorizzazione della Dott.ssa Sara Maurizi a poter utilizzare i 
capitoli 632/1 e 19476 per la somma necessaria di € 5.862,84;

Considerato che è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 con Delibera del 
Consiglio Metropolitano n. 140 del 14/12/2022;

Visto l'Atto Dirigenziale n.2069 del 05/08/2020 di conferimento dell'incarico di 
“P.O. TPL e Concessioni e Autorizzazioni Codice della Strada” prorogato fino al 31.12.2022 
con Atto Dirigenziale n. 1421 del 09.06.2022 e prorogato ulteriormente fino al 31.03.2023 
con Atto Dirigenziale n. 3264 del 29.12.2022;
Dato atto che ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 
luglio 2009 n.78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n.102, la spesa di 
cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 
del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

Vista l’attestazione della copertura finanziaria della spesa ed il visto di regolarità contabile 
espressi dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art.153, comma 5, 
TUEL;

Visto l’art. 107 del Dlgs. N. 267/2000 ed il Regolamento di contabilità e ravvisata la 
propria competenza in merito;

DETERMINA

1) di procedere all’accertamento sul capitolo 632/1 del Bilancio di previsione 2023, a 
carico del Comune di Dicomano per l’importo di € 5.862,84 versato erroneamente a questo 
Ente anziché alla Regione Toscana;

2) di impegnare l’importo complessivo di € 5.862,84 sul capitolo di spesa 19476 del 
Bilancio di Previsione 2023 in favore del Comune di Dicomano e di dichiarare che tale 
spesa sarà liquidata con successivo atto;

3) di trasmettere il presente Atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai fini della registrazione 
dell’impegno di spesa ed alla Segreteria Generale, per la relativa pubblicazione e raccolta.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 591 del 14/03/2023

  3 / 3

 

Firenze, 14/03/2023   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 RITA DABIZZI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


